Ms. Bibl. Nat. Coll. Moreau, vol. 32, fol. 124, — Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr.7819),
carta LXXIV, fol. 493.

De vinea quam Erbertus sutor S. Cirico
dedit et est in villa Pariniaco

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam eorum
posteris quod ego Girbertus, Ebrardi filius, consentientibus atque
laudantibus amicis et parentibus meis, videlicet Vitale patruo meo
et sorore mea Isemberga, aliisque meis parentibus, vendo Erberto et
uxori ejus nomine Richoldi, dimidium arpentum vine® in villa que
dicitur Pariniacus (1), et est de alodio. Et accepi de suo inter omnia
solidos XXXVI1. Mater vero mea de cujus maritali conjugio erat ipsa

(1) Var. : Pruacus.
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vinea, habuit pro laudatione sotulares octo denariorum, Vitalis autem
supradictus patruus meus et uxor ejus Gosberga similiter vendunt
alteram medietatem ejusdem arpenti in eodem loco eidem Erberto
predicto et uxori ejus, que medietas constat eidem Erberto inter
unam rem et aliam solidos XXXVII duobus denariis minus. Cujus
filii cam patris venditionem laudarent unus eorum nomine Raginaldus,
etate major cum laudare recusarel, pater ejus Vitalis dedit ei ob hoc
unum quadrantem de planta et Erbertus denarios X11, sicque laudavit
et concessit. Atto vero frater Vitalis ante supradictum commercium
ne noceret Erberto, si quando vellet emere de fratre suo aliquid,
idem Erbertus dedit ei Attoni scilicet fructum totum quadrantis arpenti
vine®. Cujus rei testis est Anselmus sutor qui pro Attone reddidit
Erberto solidos V eadem die quos Atto Erberto debebat. Si quis autem
in posterum calumpniare cartam istam presumpserit libram auri
componat, et carta firma et stabilis permaneal, Acta est Nivernis
publice, anno dominice incarnationis MLXXXe indictione III,
regnante Philippo rege francoram. Raginerius cancellarius dictavit
et scripsit feria IH, Il kal januarii. Dimidium arpentum quod
Vitalis vendidit Erbertus dedit Deo et sancto Cyrico et canonicis
in ecclesia servientibus, pro remedio anime sue post decessum suum
in hora mortis suze.
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An 1074, 1 novembre, Nevers — Testament de I'évéque
Hugues 1l le Grand, disposant, pour suivre le précepte des
saints, de la moitié des biens de son évéché, en faveur des
chanoines, des veuves et peélerins, ainsi que des moines de
Saint-Etienne de Nevers ol il a choisi le lien de sa sépulture.
Que celui qui attaquerait ce testament soit anathématisé.
Lu a Nevers. a Saint-Cyr, en présence de I'évéque d’Auxerre
Geoffroi, du comte Guillaume, des primats, des clercs et du
peuple, le 1°f novembre et en synode la semaine suivante.

Ms. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 18, texte. — Coll. Fonlanieu 521 (n.a fr. 7819,
fol. 501), carta LXXV, fol. 501, — Arm. de Baluze n° 74, fol. 209 et 354, deux
copies. — Ms. 197 de Lyon, fol. 133 vo.

Impr. Gall. Christ. XII, col. 329, instr. XXXVIII.

Distributio superlectilis domni Hugonis
presulis in hora mortis sue

In nomine Jesu Christi filii Dei vivi. Notum sit omnibus sancte
matris ecclesiz filiis, tam presentibus quam eorum posteris, quod
ego, Hugo, sola Dei gratuita bonitate, non mei recompensatione
meriti, sancte Nivernensis ecclesie episcopus, licet indignus, testa-
mentum de honis que michi de episcopatu proventura sunt, ad laudem
Dei et honorem institui precipio, et quemadmodum quelibet persona
laicalis uxorem sibi legitime junctam, juxta mundane legis tradi-
tionem, dotat de bonis suis terrenis et honorat, ita ego sponsam mihi
spiritualiter junctam, hanc videlicet ecclesiam, de bonis meis
supradictis, bona voluntate et bono corde doto, secundum traditionem
sanctorum canonum, et honoro, tali videlicet modo ut quandocunque
michi ex Dei voluntate de hac vita caduca migrare contigerit, medietas
bonorum meorum de episcopatu, tam in pane quam in vino, auro et
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argento, et bestiis, omaique et suppellectili (1), tam persoluto
prius, si quod fuerit tunc temporis meo debilo, canonicis, Deo,
sanctoque Cyrico die noctuque servientibus, ex meo jussu et dono
tribuatur; altera vero bonorum medietas rursus per medium dividatur
quorum unam partem peregrinis et viduis in domo Dei infirmantibus;
partem vero alteram monachis in monasterio sancte Marie sanctique
protho (sic) Stephani in suburbio nostre civitatis servientibus erogari -
precipio, in quo scilicet monasterio michi sepuiture locum elegi,
siquidem in hoc vel Altissiodorensi episcopatu michi obitus evenerit.
Si quis, vero alio modo fecerit, vel hujus testamenti ratam firmationem
aliquatenus violare presumpserit, disperdat illum Deus, et ex divina
auctoritate et nostri ministerii polestate anathematis sub vinculo
tandiu teneatur, quoad usque Deus in hac presenti vita acriter in
eum ulciscatur, et respondeat clerus et populus, fiat, fiat. Recitatum
est hoc testamentum in civitate Nivernis, in ecclesia sancti Cyrici,
anno Dominice Incarnationis MLXXIILI, indictione X1I, in Calendis
novembris, feria VII, quando idem episcopus Hugo in sede pontificali
intronisatus est, astantibus et audientibus Goffrido Autissiodorensi
episcopo, et Willelmo comile, aliisque primatibus multis, una cum
clero et populo civitatis, Recitatum est autem secundo in sequenti
septimana, in plena synodo. Rainerius vero dlcta\utprccentor ecclesie
et scripsit, regnante Philippo, rege Frarcorum.

(1) Supellectilis s'applique a tout objet mobilier, vivres, ustensiles de maison.
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1080, circa. — Charte-notice o l'évéque de Nevers
Hugues IlI déclara que anciennement Emma, dame noble (1),
pour le salut de ses parents et de son mari Hermann, avait
donné au chapitrc de Saint-Cyr l'église Notre-Dame-de-
Tronsanges avec dépendances en terres et en hommes. Ces
biens furent ensuite saisis par violence et mis injustement
entre les mains de laiques. Au temps de notre oncle et
prédécesseur (2), 'un d'eux Girbert rendit le tout au chapitre
a condition qu'un clerc, Raoul, en jouirait sa vie durant. Il
y ajoutait encore le droit de parcours dans ses foréts, ses
chemins et ses champs, la dime des agneaux, la moitié des
habitants, la péche dans les oseraies et gours de la Loire.
Apreés la mort. de Girbert et de Raoul ces droits revenaient au
chapitre, pour la table des chanoines. On fit a Girbert des
obséques solennelles. Raoul entra bien vite en religion et
abandonna tout au chapitre. Les héritiers qui avaient un
droit, Hugues vicomte, Vivien et Gosbert ses fils et leur
mere, recurent une indemnité de Goo sols. Hugues I'ainé
réclama d’abord davantage puis finit par consentir a tout,
ouche, cimeti¢re, usage dans les foréts, oseraies et gours
pour la péche, ete.

(1) La donation d’Emma est transcrite ci-dessus charte 11, -sans date, mais avant Hugues II le

Grand (1011-1066), soit vers 980.
(2» Hugues II de Champallement, [

Ms. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 18, texte. — Arm. de Baluze n° 74, fol. 355. —
Ms. 197 de Lyon, fol. 134 — Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr, 7819), carta LXXVI,
folio 509.

De villa que dicitur Trozongias et de ecclesia
quemadmodum S. Cirico sit restituta

Ego tertius Hugo, Dei gratia sanctee Nivernensis ecclesice presul.
In nomine Dei summi et @ternt omnibus sanctae matris ecclesi filiis

tam futuris quam presentibus notum facere volumus, quod matrona
quadam, orta nobili prosapia, nomine Emma, divino alflata spiritu,
pro salute animé& sue et parcntum suorum et pro remedio animae
Hermanni mariti suit tribuit Deo et sancto Cyrico atque canonicis
in ecclesia ejusdem mariyris servientibus, ad stipendium eorum,
ecclesiam quamdam in villa Tronzungia, in honore sancte Del
genitricis Marie consecratam, cum tota villa et appendiciis suis,
videlicet pratis, silvis, vineis, terra arabili, et agricultoribus suis.
Sed postmodum, propter quorumdam hominum pravitatem, fraudu-
lenler seu violenter sublala injuste a victu canonicorum, decidit
contra jus in manibus laicorum, quorum unus lempore multo post,
nomine Girbertus, officio miles, timens anima sue periculum
incurrere, venit ante presentiam domni magnifici presulis anticessoris
nostri et patrui, et eo adstante et laudante, landantibus etiam Goflrido
nostre ecclesiae decano, et civitatis -vicecomite, et Gosberto milite
quorum beneficio ipse habere videbatur, cum uxore sua et filiis eorum
aliisque coharedibus volenlibus atque laudantibus, ldem inquam
Girbertus reddidit Dei et sancto Cyrico predictam ccclesiam cum
appendiciis quibusdam infra nominandis, eo tamen tenore ut Radulfus
ejusdem loci quidam clericus in vita sua ecclesiam et appenditia
haberet et possideret, post mortem vero ejus ad canonicos totum
rediret (1). Terram quoque arabilem ad opus sex boum omni tempore,
adjunctis vineis cum terra arabili, villanos autem in eadem terra
commorantes, ita ut ab omnni laicorum servitio reddidit absolutos, ut
neque sibi nec alicui parentum suorum ulterius servirent, sed totum
servitium quod sibi faciebant Radulfa ct canonicis post eum deinceps
persolverent. Quibus villanis concessit etiam usnarium in silvis suis;,
viis ¢t semitis, aquarumeque decursibus; et quicumque in eadem
terra agnos habuerit, ubicumque ‘in parrochia fuerit, totam eorum
decimam Radulfo restituat. De aliis vero in altera parrochiz terra
manentibus medietatem Rodulfus habeat. Dedit insuper sibi unam
in ligeri ramatam (2) et in suis gurgitibus (3) piscaturam. Immo
concessit ei omnem in supradicta terra ex tolo redditionem et
consuetudinem, Hac autem omnia superius nominata. concessit
Girberlus Deo sanctoque martyri Cyrico, necnon in vita sua Radulfo,
et post mortem ejus ad vicium canonicerum absque retentione ullius